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Sovjetunionen. USA og Rusland er således par- 
ter i ABM-traktaten. Både USA og Rusland har 
bekræftet at være bundet af traktaten og har ak- 
tivt deltaget i alle faser af traktatens implemen- 
tering. 

Spm. nr. S 583 

Til statsministeren (22/11 99) af: 
Hans Engell (KF): 
»Vil statsministeren redegøre for, hvorledes be- 
slutningsprocessen har været i forbindelse med 
igangsætningen af de mange projekter under 
magtudredningen, bevillingsforløbet og de for- 
ventede udgifter i hele perioden samt ansvaret 
for den overordnede styring af projekterne?« 

Svar (2/12 99) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg har via forskningsministeren fået oplyst føl- 
gende fra formanden for Magtudredningens 
forskningsledelse, professor Lise Togeby: 

»Beslutningsprocessen i forbindelse med 
igangsættelsen af projekterne under Magtud- 
redningen kan kort beskrives som følger: Forsk- 
ningsledelsen startede sit arbejde i begyndelsen 
af 1998. I april 1998 blev der på baggrund af et 
af forskningsledelsen udarbejdet ideoplæg af- 
holdt en konference med omkring 100 interesse- 
rede forskere. I forlængelse heraf opfordredes 
forskerne til at indsende forslag og ideer vedrø- 
rende den mere konkrete udformning af forsk- 
ningsprogrammet. Derpå udarbejdede forsk- 
ningsledelsen 15 notater, der byggede dels på 
de indsendte forslag, dels på en udarbejdet 
bibliografi over den relevante forskning og dels 
på forskningsledelsens eget kendskab til områ- 
det. Notaterne blev diskuteret med en nordisk 
gruppe af forskere ved en endagskonference i 
oktober 1998 og blev senere diskuteret med 
forskningsledelsen for den nye norske magtud- 
redning. Ved et møde i november 1998 tog 
forskningsledelsen de overordnede beslutninger 
om den konkrete udfyldning af det samlede 
program. I forlængelse heraf blev der i vinteren 
1998-99 opslået en række projekter blandt inter- 
esserede forskere. For andre projekters ved- 
kommende blev der samtidig igangsat forhand- 
linger med konkrete forskere. De første kon- 

trakter blev indgået i foråret 1999, og der er i 
november 1999 indgået 51 kontrakter med om- 
kring 75 forskere fra forskellige universiteter og 
forskellige faggrupper. Omkring 15 projekter er 
stadigvæk under forhandling. 

Hvad angår bevillingsforløbet og de forven- 
tede udgifter i hele perioden, kan det oplyses, at 
bevillingens hjemmel er Akt. 296 af 13/8 1997, 
hvor der bevilgedes kr. 50 mio. På FFL 2000 òp- 
træder Magtudredningen på konto 19.17.07. 
Ved udgangen af 1998 var der forbrugt ca. 
3,6 mio. kr. og ved udgangen af 1999 skønnes 
det samlede forbrug på bevillingen at være 
12,3 mio. kr. Bevillingen er en reservationsbevil- 
ling, hvorfor der ikke finder pris- og lønregule- 
ring sted. For hele perioden - det vil sige til 
udgangen af 2003 - vil de samlede udgifter for- 
brugt af Magtudredningen derfor ikke overstige 
50 mio. kr. 

Ansvaret for den overordnede styring af 
Magtudredningen har den uafhængige forsk- 
ningsledelse, som består af professor Lise 
Togeby, Aarhus Universitet (formand), profes- 
sor Jørgen Goul Andersen, Aalborg Universitet, 
professor Peter Munk Christiansen, Aalborg 
Universitet, professor Torben Beck Jørgensen, 
Københavns Universitet og lektor Signild 
Vallgårda, Københavns Universitet. Ansvaret 
for de enkelte projekter har den eller de kon- 
traktligt ansvarlige forskere«. 

Jeg kan henholde mig hertil. 

Spm. nr. S 585 

Til forsvarsministeren (22/11 99) af: 
Hans Engell (KF): 
»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 399 specificere, hvorledes de 
23,5 pet. indkøb af materiel til forsvaret i »andre 
lande« fordeler sig på de konkrete lande?« 

Svar (1/12 99) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Nedenstående oversigt viser, hvorledes de stør- 
re materielanskaffelser, indeholdt i Aftale af 
8. december 1995 om forsvarets ordning 1995- 
1999, fordeler sig opdelt på de tre værn samt 
hjemmeværnet såvel beløbsmæssigt som pro- 
centuelt mellem de forskellige lande, udover 


